Consumidor e, na presença do(a) servidor(a) abaixo qualificado, apresenta os seguintes fatos:
 
Relato: 

Relata o consumidor que, em 18/12/2025, celebrou contrato com a empresa Motul, integralmente
por meio de aplicativo, ocasião em que retirou o veículo na mesma data, uma quinta-feira,
mediante o pagamento de caução no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

Informa que, na segunda-feira subsequente, decidiu proceder à devolução do veículo, por não
mais possuir interesse na continuidade do contrato. No momento da devolução, solicitou a
restituição do valor pago a título de caução, porém não obteve qualquer resposta por parte da

[...]

Acrescenta que, ao consultar o aplicativo, constatou, ainda, a cobrança no valor de R$ 66,00
(sessenta e seis reais), referente a diárias.

Diante da ausência de solução administrativa, o consumidor buscou o Procon com o objetivo de
intermediar a resolução da demanda.

Pedido: Requer a restituição integral do valor pago de R$ 1.500,00(mil e quinhentos reais),
bem como a exclusão da cobrança no montante de R$ 66,00(sessenta e seis reais).
 
Ante o acima exposto, a Diretoria Executiva do Programa Municipal de Proteção e Defesa do
Consumidor de Maracanaú – Ceará (PROCON MUNICIPAL DE MARACANAÚ), no uso de suas